
Quinta-feira 

23 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 111 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 



Quinta-feira 

23 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 111 

 

 

 
Página | 2  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 031/2022 

Processo nº 18.709.508-5 

 

Objeto: 03 (três) manutenções de extintores PQS e 

1 (uma) manutenção de extintor AP, conforme 

especificações constantes do e-Protocolo n. 

18.709.508-5. 

Contratado: ANTONIO SEBASTIÃO ARAUJO 

ABREU – Nome Fantasia: ARCA EXTINTORES 

COM E REPRESENTAÇÃO - (CNPJ: 

77.037.331/0001-20) 

Preço: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.39.19 – Manutenção e Conservação de 

Máquinas e Equipamentos 

Fundamentação: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual 

(PR) nº 15.608/2007, c/c art. 24, inc. II, da Lei n. 

8.666/1993. 

 

Curitiba, 21 de junho de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 

025/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de 

Fiscalização de Contratos, no uso das 

atribuições conferidas pela Resolução 

119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão 

como fiscal e suplente, conforme a 

necessidade, para o contrato abaixo 

relacionado: 

  

 

 

 

Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 
Contratada Objeto 

Marcos 

Garanhão 

de Paula 

6.606.549

-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-

8 

    

031/2022 

 

Jakson Luiz 

Bernardo 

01069709921 

Lavagem de 

veículos da 

frota própria 

da 

Defensoria 

Pública do 

Estado do 

Paraná.   

 

Curitiba, 22 de junho de 2022. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização 

de Contratos 

 

 

PORTARIA DPPR/CAM Nº 11/2022 
 

Concede férias a membra  da 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 
 

A coordenadora Patrícia Rodrigues Mendes, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 

defensora pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 
 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 

a 

Fruir 

Período De 
Fruição 

Patrícia 

Rodrigues 
Mendes 

Defensora 

Pública 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
06 

11/07/2022 

A 

16/07/2022 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
06 

17/07/2022 

A 

22/07/2022 

 

Curitiba, 22 de junho de 2022.   

  

PATRICIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora 

 

 

 



Quinta-feira 

23 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 111 

 

 

 
Página | 3  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 015/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

servidor Victor Galindo de Mello da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Técnico da 

Defensoria Pública infracitado conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Victor 

Galindo 
De Mello 

Técnico 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

25/07/2022 05/08/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Técnico da 

Defensoria Pública infracitado conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Victor 

Galindo 

De Mello 

Técnico 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 

11/07/2022 22/07/2022 

 

Maringá, 21 de junho de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Defensora Pública  

 

 

 

PORTARIA DPE-PR/CMB Nº 009/2022 

 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

O coordenador/coordenadora MARTINA 

REINIGER OLIVERO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da Analista-

Psicóloga infracitado(a), JÉSSICA PAULA 

DA SILVA MENDES, marcadas para o 

período de 04/07/2022 A 02/08/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 A 31/12/2021, e remarcá-las 

para o período de 11/07/2022 A 22/07/2022, 

por conveniência do serviço. O saldo será 

remarcado oportunamente. 
 

Curitiba, 13 de junho de 2022. 

 

MARTINA REINIGER OLIVERO 

Coordenador(a) 

 

 

PORTARIA FRANCISCO BELTRÃO Nº 

007/2022 

 

Altera programação anual de férias de 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador Renato Martins de 

Albuquerque, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 



Quinta-feira 

23 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 111 

 

 

 
Página | 4  

  

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à técnica 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Karenina 

Lira 
Batista 

Técnica 
01/01/2021 
A 

31/12/2021 

11/07/2022 22/07/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à técnica  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ana 

Karenina 

Lira 
Batista 

Técnica 
01/01/2021 
A 

31/12/2021 

27/06/2022 22/07/2022 

 

Francisco Beltrão, 21 de junho de 2022.    

 

RENATO MARTINS DE 

ALBUQUERQUE 

Defensor Público 

 

 


